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ОФІЦІЙНЕ ЗВЕРНЕННЯ

ЗАХИСТИМО ТИХ, ХТО ЗАХИЩАЄ НАС!

ІЗ РІЧНОЇ ЗВІТНОЇ КОНФЕРЕНЦІЇ ЧОРНОБИЛЬСЬКОЇ ОБ’ЄДНАНОЇ
ОРГАНІЗАЦІЇ ПРОФСПІЛКИ

Наприкінці минулого тижня почесну
нагороду — медаль «За жертовність та
любов до України» отримав Голова Атом-
профспілки України Валерій Матов. До
речі, такими відзнаками дещо раніше було
нагороджено заступників Голови — Олекія
Лича та Павла Пруднікова. Вручали ме-

даль Валерію Олексійовичу колишній ко-
мандир батальйону «Січ», а нині командир
розвідки полку «Миротворець» Олександр
Писаренко та доброволець полку «Миро-
творець» з позивним «Дядя Ваня» Іван
Татауров (на знімку).

(Закінчення на 4-й стор.)

СПАСИБІ ЗА ПІДТРИМКУ,
кажуть волонтерам Атомпрофспілки бійці
добровольчого полку «Миротворець»

Міська організація Української спілки ветеранів Афга-
ністану та волонтери Рівненської АЕС висловлюють щиру
вдячність голові первинної профспілкової організації НАЕК
«Енергоатом» Олексію Личу за надану допомогу бійцям АТО в
сумі 30 тисяч гривень. З них 15 тисяч гривень ми перерахува-
ли на лікування десантнику Олександру Желєзному. В бою
було поранено і нашого земляка снайпера Сергія. Він просив
кошти для ремонту своєї снайперської гвинтівки. Завдяки
вашій допомозі ми змогли виконати це прохання. Також було
придбано два прилади нічного бачення, які передали десант-
никам у 80-ту аеромобільну бригаду на передову.

Щиро дякуємо за вашу співучасть і небайдужість, за
те, що не лишаєтесь осторонь. Надіємось на подальшу
співпрацю.

З повагою
голова Кузнецовської організації  Української спілки

ветеранів Афганістану Петро ШИРКО

Дякуємо за небайдужість

Прем’єр-міністру України
А. Яценюку

Шановний Арсенію Петровичу!

Центральний комітет Атомпроф-
спілки висловлює категоричні запере-
чення проти виконання розпорядження
Міністерства енергетики та вугільної
промисловості з освоєння маневруван-
ня атомними енергоблоками з добовим
розвантаженням до 75% номінальної
потужності.

Від імені трудового колективу ДП НАЕК
«Енергоатом», який складається з висо-
кокваліфікованих фахівців у галузі атомної
енергетики, застерігаємо, що експери-
мент із залученням енергоблоків українсь-
ких АЕС до вирівнювання потужності
об’єднаної енергосистеми може призве-
сти до катастрофи. Реактори українських
АЕС сконструйовані за радянських часів і
технічно не можуть постійно використову-
ватися для добового маневрування потуж-
ністю. Знижувати і підвищувати потужність
ядерних реакторів по кілька разів на до-
бу, як пропонує Міненерговугілля, — це
злочин.

Більше того, за нашою інформацією,
відмова президента ДП НАЕК «Енерго-
атом» Ю. Недашковського виконувати
наказ щодо проведення «експерименту»
спонукала міністра В. Демчишина зажада-
ти звільнення керівника Компанії.

Хочемо зазначити, що президент ДП
НАЕК «Енергоатом» Ю. Недашковський —
відповідальний, досвідчений і висококвалі-
фікований спеціаліст в ядерній галузі, на
відміну від більшості чиновників Міненер-
говугілля. Його звільнення не відповідає
інтересам та безпеці держави, її народу й
може призвести до непередбачуваних
наслідків. Атомна енергетика країни по-
требує лише професійних та виважених
рішень, на чому постійно наполягає Атом-
профспілка. Трудовий колектив буде захи-
щати керівника, який належним чином
керує підприємством, а також право укра-
їнців на безпечне життя.

Просимо пам’ятати про експеримент
30-річної давнини у Чорнобилі. Атомники і
народ його пам’ятають.
З повагою
Голова Атомпрофспілки Валерій Матов
м. Київ, 16 березня 2016 року. №01-10-110

Незасвоєні уроки Чорнобиля:
не допустити руйнування ядерної
енергетики України

Міністру енергетики
та вугільної промисловості України

ДЕМЧИШИНУ В.В.

Шановний
Володимире Васильовичу!

Спільним представницьким орга-
ном об’єднань профспілок 14 березня
ц.р. розглянуто проект постанови Ка-
бінету Міністрів України «Про затвер-
дження Списків виробництв, робіт, про-
фесій, посад і показників, зайнятість в
яких дає право на пенсію за віком на
пільгових умовах» і направлено Мінсоц-
політики категоричні заперечення про-
ти його прийняття.

Проектом в обхід соціального діало-
гу без будь-яких обґрунтувань значно
звужується перелік таких професій і
посад, що неминуче призведе до пору-
шення пенсійних прав десятків тисяч
працюючих.

Особливо вразливим вказаний про-
ект є по відношенню до тисяч праців-
ників підприємств традиційної і атом-
ної електроенергетики, вугле-, нафто- і
газовидобувних галузей, хімії та нафто-
хімії. Під час його підготовки не врахо-
вано ні позицію Міністерства та галузе-
вих профспілок, ні інтереси трудових
колективів.

Такий кулуарний підхід Мінсоцполі-
тики до формування державної політи-

ки у сфері праці вважаємо недалеког-
лядним і помилковим. Невдоволення
наступом на трудові права може вили-
тися в масові протести в колективах
підприємств.

Просимо Вас дати відповідні дору-
чення щодо невідкладного створення
при Міненерговугілля робочої групи за
участю представників галузевих проф-
спілок для підготовки протягом тижня
обґрунтованих пропозицій стосовно
змін до діючих Списків №1 та №2 і вне-
сення їх Міністерству соціальної політи-
ки для подання на затвердження Уря-
дом України.

15 березня 2016 р.
З повагою
Члени Колегії Міністерства:
Дмитришин В.І. — голова Проф-

спілки працівників нафтової і газової
промисловості України;

Матов В.О. — голова Профспілки
працівників атомної енергетики та про-
мисловості України;

Мойсюк В.С. — голова Профспілки
працівників хімічних та нафтохімічних
галузей промисловості України;

Турманов В.І. — голова Профспіл-
ки працівників вугільної промисловості
України;

Шишов С.С. — голова Профспілки
працівників енергетики та електротехніч-
ної промисловості України

Коригування Списків: сподіваємося
на здоровий глузд чиновників

15 марта в г. Чернобыль
состоялась отчетная кон-
ференция Чернобыльской
объединенной организа-
ции профсоюза. Сперва
собравшиеся почтили па-
мять умершего в этот день
после тяжелой болезни на-
чальника цеха водоснаб-
жения и канализации Энер-
гопроизводственного комп-
лекса, кадрового работника
зоны отчуждения Лазарева
Виктора Ивановича.

Представитель Атомпроф-
союза в Чернобыльской объе-
диненной организации тради-
ционного доклада о работе
организации за 2015 не делал,
он размещен на нашем сайте,
заметил выступающий. Проф-
союзный лидер подчеркнул,
что остановится на конкретных
вопросах, которыми занима-
лась организация в прошлом
году и которые в первую оче-
редь волнуют наших членов
профсоюза.

Первое. 2015 год был край-
не тяжелым. Давно не помню
такого напряжения, таких про-
блем, с которыми столкнулся
профсоюз. Вы знаете, что в
2014 году нас недофинансиро-
вали на достаточно большую
сумму и, мало того, государст-
во не хотело признавать эти
долги. То есть перспектив полу-
чить эти деньги у нас практиче-
ски не было. Мы попытались
провести переговоры на всех
уровнях. К великому сожале-
нию, ни к чему они не привели.
Поэтому 23 января 2015 года

организовали самую большую
акцию протеста, которую мы
проводили вообще за мою
бытность, под Кабинетом Ми-
нистров Украины. Нам пообе-
щали, в частности бывший
министр экологии, что вопрос
будет закрыт, деньги возвратят.
Оказалось, не все так просто. В
апреле, 24 числа, мы вышли
пикетировать Минфинансов. И
в результате в этот же день
министерство проинформиро-
вало, что будет внесено со-
ответствующее изменение в
закон о бюджете. Мы, действи-
тельно, получили этот закон, но
денег нам не могли выделить
до конца октября, потому что
Минфинансов более полутора
месяца не подписывало пас-
порт бюджетной программы…
В принципе, считаю, то, что мы
выбили эти долги, 135 млн.

грн., это благодаря гигантским
усилиям профсоюза.

— С таким же натиском, —
продолжил Николай Тетерин, —
мы вынуждены были занимать-
ся решением вопроса по воз-
врату нашего права на доплату
за работу в зоне отчуждения. Вы
помните, в 2014 году при рас-
смотрении бюджета статью 39
базового чернобыльского За-
кона о статусе аннулировали. В
результате мы в 2015 году полу-
чали эту доплату только бла-
годаря очень активной, я бы
сказал, агрессивной позиции
Атомпрофсоюза. Почему? По-
тому что Минфинансов уже раз-
работало проект постановле-
ния, который аннулировал 717-е
постановление от 29 декабря
2014 года, которое продлевало
наши доплаты на 2015 год.

(Окончание на 3-й стр.)

ЧООП-2015: достижения
и проблематика
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«АТОМНИКУ УКРАЇНИ» ВІДПОВІДАЮТЬ

ПАРЛАМЕНТСЬКІ СЛУХАННЯ

Редакції газети «Атомник України»
вул. Жилянська, 5-б, офіс 5,

м. Київ, 01033

У Міністерстві охорони здоров'я України опрацьова-
но звернення Голови Комітету Верховної Ради України
з питань охорони здоров’я Богомолець О.В. від
23.02.2016 №84-25/12-221 (51304) щодо розгляду
звернення головного редактора газети «Атомник
України» Петриченка М.В. від 10.02.2016 №13-р щодо
проблемних питань функціонування державного закла-
ду «Спеціалізована медико-санітарна частина №16
МОЗ України». За результатами опрацювання повідом-
ляється наступне.

Відповідно до змін, внесених до пункту 8 частини першої
статті 87 і пункту 3 частини першої статті 89 Бюджетного
кодексу України, та відповідно до статті 28 Закону України
«Про Державний бюджет України на 2015 рік» спеціалізовані
медико-санітарні частини вилучені із переліку видатків на
охорону здоров’я, що здійснюються з Державного бюджету
України, та передані на фінансування з місцевих бюджетів.

Міністерством фінансів України доводяться граничні
показники видатків державного бюджету на 2016 рік, у тому
числі і за бюджетною програмою КПКВК 2311410 «Медична
субвенція з державного бюджету місцевим бюджетам».

Обсяг медичної субвенції з державного бюджету місце-
вим бюджетам на 2016 рік визначається відповідно до поста-
нови Кабінету Міністрів України від 19 серпня 2015 року
№618 «Про затвердження формули розподілу обсягу медич-
ної субвенції з державного бюджету місцевим бюджетам».

Згідно з нормами зазначеної постанови розподіл
медичної субвенції між місцевими бюджетами здійснюєть-
ся на основі формульних розрахунків за єдиними підхода-
ми для усіх територій, виходячи з фінансового нормативу
бюджетної забезпеченості та коригуючих коефіцієнтів у
розрахунку на одну особу з урахуванням наявного насе-
лення України на 1 січня року, що передує плановому
(чисельність наявного населення відповідної адміністра-
тивно-територіальної одиниці станом на 1 січня року, що
передує планованому).

Визначення остаточних обсягів видатків на охорону здо-
ров’я та розподіл їх за напрямами використання здійсню-
ються відповідними місцевими органами влади при форму-
ванні та затвердженні місцевих бюджетів.

Крім того, відповідно до п. 5 Порядку та умов надання
медичної субвенції з державного бюджету місцевим бюд-
жетам, затвердженого постановою Кабінету Міністрів
України від 23.01.2015 №11, місцеві ради мають право пере-
давати кошти субвенції у вигляді міжбюджетного трансфер-
ту іншим бюджетам для надання медичних послуг за місцем
обслуговування населення (на підставі відповідного догово-
ру сторін).

Згідно з пп. 5 п. 2. ст. 101 Бюджетного кодексу України
місцеві ради можуть передбачити у відповідних бюджетах
такі види міжбюджетних трансфертів, як додаткові дотації та
субвенції. Умови надання субвенцій, зазначених у цій статті,
визначаються відповідним договором сторін.

Отже, усі питання, пов’язані із організацією та фінансо-
вим забезпеченням діяльності комунальних закладів охоро-
ни здоров’я, відносяться до компетенції відповідних органів
місцевого самоврядування.

Слід зазначити, що у рамках проведення реформи міс-
цевого самоврядування і територіальної організації влади
внесено зміни до бюджетного законодавства, на основі яких
запроваджено нову модель фінансового забезпечення міс-
цевих бюджетів та міжбюджетних відносин.

Завдяки бюджетним нововведенням місцеві бюджети
мають змогу отримувати додаткові фінансові ресурси,
зокрема, за рахунок передачі окремих податків з державно-
го бюджету, збільшення відсотка зарахування екологічного
податку, у зв’язку з чим у розпорядженні місцевої влади є
ресурс для вирішення проблемних питань громад, у тому
числі і галузі охорони здоров’я.

Стосовно збільшення обсягу медичної субвенції з дер-
жавного бюджету місцевим бюджетам повідомляємо, що
єдиним джерелом збільшення обсягу медичної субвенції є
видатки резервного фонду медичної субвенції у сумі 443
165,9 тис. грн., а також видатки для територій Донецької та
Луганської областей, на яких органи державної влади тимча-
сово не здійснюють свої повноваження, у сумі 868 735,6 тис.
гривень.

Відповідно до статті 22 Закону України «Про Державний
бюджет України на 2016 рік» право здійснювати розподіл
резерву коштів медичної субвенції, а також нерозподілених
видатків цієї субвенції для територій Донецької та Луганської
областей, на яких органи державної влади тимчасово не
здійснюють або здійснюють не в повному обсязі свої повно-
важення, між місцевими бюджетами надано Кабінету
Міністрів України за погодженням з Комітетом Верховної
Ради України з питань бюджету.

Підготовка акта Кабінету Міністрів України щодо розподі-
лу/перерозподілу коштів медичної субвенції та її резерву
буде здійснюватися МОЗ України на підставі наданих струк-
турними підрозділами з питань охорони здоров’я відповідної
обласної державної адміністрації узагальнених пропозицій
розпорядників субвенції за місцевими бюджетами з необхід-
ними обґрунтуваннями та розрахунками.

При цьому МОЗ України повідомило обласні (Київську
міську) державні адміністрації, що пропозиції, надані без
розрахунків та документів, що їх підтверджують, а також без
інформації щодо виконання постанови Кабінету Міністрів
України від 25.11.2015 №1024 «Про затвердження нормати-
ву забезпечення стаціонарними лікарняними ліжками у роз-
рахунку на 10 тис. населення», розглядатися не будуть.

Також повідомляємо, що дорученням Прем’єр-міністра
України Яценюка А.П. від 17.01.2015 №14/1/1-15 та дору-
ченнями Віце-прем’єр-міністра України — Міністра культури
України Кириленка В.А. від 08.07.2015 №14/255/1-15, від
23.09.2015 №14/289/1-15, від 28.10.2015 №14/302/1-15, від
20.11.2015 №14/307/1-15 та від 21.12.2015 №14/314/1-15
Мінекономрозвитку спільно з Мінфіном, Мін’юстом, у тому
числі МОЗ України, доручено вжити заходів щодо передачі з
державної у комунальну власність установ, закладів та орга-
нізацій (спеціалізованих медико-санітарних частин).

Відповідно до п. З Прикінцевих положень Закону України
від 28.12.2014 №79-VIII «Про внесення змін до Бюджетного
кодексу України щодо реформи міжбюджетних відносин» у
місячний строк з дня набрання чинності цим Законом з ура-
хуванням передачі повноважень та змін, внесених до
Бюджетного кодексу України, необхідно було забезпечити
передачу з державної власності у комунальну власність від-
повідних установ, закладів та організацій.

Законом України «Про передачу об'єктів права держав-
ної та комунальної власності» (далі — Закон) визначена про-
цедура здійснення такої передачі.

Відповідно до частини 2 статті 4 Закону передача об’єк-
тів з державної у комунальну власність територіальних гро-
мад сіл, селищ, міст, районів у містах здійснюється за
наявності згоди відповідних сільських, селищних, міських,
районних у містах рад, а у спільну власність територіальних
громад сіл, селищ, міст — за наявності згоди районних або
обласних рад, якщо інше не передбачено законом.

За інформацією, наданою Київською обласною держав-
ною адміністрацією на виконання доручень Кабінету
Міністрів України від 20.11.2015 №14/307/1-15 та від
21.12.2015 №14/314/1-15, рішення щодо забезпечення
подання Мінекономрозвитку відповідних матеріалів
Іванківська райрада зобов’язувалась прийняти на черговому
засіданні.

Однак на засіданнях чергової другої сесії 10 та 25 грудня
2015 року рішення про надання згоди на прийняття ДЗ
«СМСЧ №16 МОЗ України» з державної власності до спільної
власності територіальних громад сіл, селищ Іванківського
району та фінансування закладу у 2016 році не прийнято.

Враховуючи викладене, з метою виконання ряду дору-
чень Уряду МОЗ України неодноразово зверталося до
Іванківської районної ради з проханням вжити заходів
щодо схвалення на черговому засіданні сесії рішення
щодо прийняття у власність цілісного майнового комплек-
су Державного закладу «Спеціалізована медико-санітарна
частина №16 МОЗ України» із зобов’язанням використо-
вувати майно, запропоноване до передачі за цільовим
призначенням та не відчужувати його у приватну влас-
ність, а також надання інформації щодо кількості населен-
ня, яке обслуговує СМСЧ №16 та повідомити про законні
підстави невиконання положень Бюджетного кодексу
України та доручень Уряду.
Заступник Міністра Ігор ПЕРЕГІНЕЦЬ
м. Київ, 14 березня 2016 року. №09-10/339/6114

Щодо функціонування СМСЧ №16

Сироїд О.І. висловила
занепокоєння, передусім, ста-
ном забезпечення соціаль-
ного захисту та надання ме-
дичної допомоги учасникам
ліквідації та постраждалим від
наслідків аварії на атомній
станції. Вона закликала учас-
ників нинішніх слухань до
спільного напрацювання спо-
собів розв’язання проблем,
що виникли внаслідок техно-
генної катастрофи.

Із доповіддю виступила
заступник міністра екології та
природних ресурсів Вронська
Г.О. Зі співдоповідями — за-
ступник міністра соціальної
політики Іванкевич В.В., за-
ступник міністра охорони здо-
ров’я Шафранський В.В., Го-
лова Державної інспекції
ядерного регулювання Бож-
ко С.Г., Голова Державного
агентства з управління зоною
відчуження Петрук В.В. та
голова Комітету з питань еко-
логічної політики, природо-
користування та ліквідації
наслідків Чорнобильської ка-
тастрофи Томенко М.В.

У своєму виступі допові-
дач від уряду зазначила, що
Президент України Петро
Порошенко оголосив в Ук-
раїні 2016 рік «роком вша-
нування учасників ліквідації
наслідків аварії на Чорно-
бильській АЕС і пам’яті жертв
Чорнобильської катастрофи».
Повідомила про створення
Організаційного комітету з
підготовки та проведення
заходів до 30-річчя Чорно-
бильської катастрофи.

Вронська Г.О. нагадала,
що територія зони відчуження
та зони безумовного відсе-
лення займає площу близько
2600 кв. км, і є найбільш
забрудненою радіонуклідами.
Наголосила на неприпус-
тимості послаблення уваги
щодо подальшого подолання
наслідків аварії.

Заступник міністра еколо-
гії та природних ресурсів
поінформувала про стан реа-
лізації Загальнодержавної
програми зняття з експлуата-
ції Чорнобильської АЕС та
перетворення об’єкта «Укрит-
тя» на екологічно безпечну
систему, вирішення питання
покращення стану поводжен-
ня з радіоактивними відхода-
ми в Україні тощо. Повідомила
про введення в експлуатацію
першої черги комплексу з
поводження з радіоактивни-
ми відходами «Вектор» та
будівництво сховищ другої
черги, яка передбачає не
тільки захоронення, а й дов-
готривале зберігання висо-
коактивних радіоактивних
відходів.

Промовець зазначила, що
для виконання робіт з ліквіда-
ції наслідків аварії у зоні від-
чуження функціонує спеціа-
лізований багатогалузевий
виробничо-господарський
комплекс, підприємства якого
фінансуються з державного
бюджету. Висловила занепо-
коєння щодо неналежного
фінансування робіт діяльності
комплексу.

Заступник міністра соці-
альної політики Іванкевич В.В.
у своєму виступі поінфор-
мував про основні напрями
захисту постраждалих вна-
слідок Чорнобильської ката-
строфи, зокрема, соціальний,
медичний та радіаційний. По-
відомив, що сьогодні соціаль-
на підтримка держави нада-
ється 1 млн. 960 тис. осіб.
Наголосив на необхідності
ухвалення Верховною Радою
законів щодо збільшення мі-
німальних пенсій постраж-
далим, призначення пенсій
вдовам померлих інвалідів-
ліквідаторів тощо. Також ак-
центував увагу на відновленні
фінансування бюджетної про-
грами забезпечення житлом

та щорічної допомоги на оз-
доровлення цієї категорії на-
селення.

Заступник міністра охоро-
ни здоров’я Шафранський
В.В. зазначив, що основними
пріоритетами діяльності Мі-
ністерства охорони здоров’я
на наступні роки будуть:

— проведення диспансе-
ризації осіб, які мають статус
постраждалих внаслідок Чор-
нобильської катастрофи; 

— ефективне використан-
ня коштів цільової державної
програми «Комплексне меди-
ко-санітарне забезпечення та
лікування онкологічних захво-
рювань громадян, які пост-
раждали внаслідок Чорно-
бильської катастрофи із за-
стосуванням високовартісних
медичних технологій»;

— продовження довго-
строкового скринінгового об-
стеження осіб, які на момент
аварії були у дитячому та під-
літковому віці та проживали на
територіях, забруднених ра-
діоактивним йодом, а також
осіб, які зазнали опосередко-
ваного опромінення щито-
видної залози під час внут-
рішньочеревного розвитку.

Голова Комітету Верхов-
ної Ради з питань екологіч-
тної політики, природокори-
стування та ліквідації наслідків
Чорнобильської катастрофи
Томенко М. В. наголосив на
необхідності ухвалення Зако-
ну України «Про внесення змін
до Закону України «Про статус
і соціальний захист громадян,
які постраждали внаслідок
Чорнобильської катастрофи»
(щодо соціального захисту
постраждалих осіб)».

В обговоренні питання
взяли участь 28 учасників пар-
ламентських слухань, зокре-
ма: президент Всеукраїнської
громадської організації інвалі-
дів «Союз Чорнобиль України»
Войтов В.В., Голова Держав-
ної служби з надзвичайних
ситуацій Чечоткін М.О., пре-
зидент ДП НАЕК «Енерго-
атом» Недашковський Ю.О.,
генеральний директор ДСП

«Чорнобильська АЕС» Гра-
моткін І.І., науковці, незалежні
експерти.

У заключному слові То-
менко М.В. запевнив присут-
ніх, що висловлені ними за-

уваження та пропозиції будуть
включені до рекомендацій
сьогоднішніх слухань, та за-
пропонував учасникам слу-
хань, які не змогли виступити,
надати свої пропозиції упро-

довж семи днів. Також повідо-
мив, що 25-26 квітня відбу-
дуться заходи із вшанування
ліквідаторів та постраждалих
від наслідків аварії на Чор-
нобильській АЕС.

«30 років після Чорнобиля: уроки та перспективи»
16 березня 2016 року у сесійній залі Верховної

Ради під головуванням заступника Голови Верховної
Ради України Сироїд О.І. проведено парламентські
слухання на тему: «30 років після Чорнобиля: уроки та
перспективи».

Верховна Рада України ухвалила За-
кон «Про внесення змін до Закону України
«Про статус і соціальний захист громадян,
які постраждали внаслідок Чорнобильсь-
кої катастрофи» щодо соціального захис-
ту постраждалих осіб». Законодавчим
актом частково відновлюється дія пунктів
та статей Закону України «Про статус і
соціальний захист громадян, які постраж-
дали внаслідок Чорнобильської катастро-
фи», зміни до яких внесені Законом
України від 28.12.2014 №76-VІІІ «Про вне-
сення змін та визнання такими, що втра-
тили чинність, деяких законодавчих актів
України».

Закон прийнято з техніко-юридичними
правками профільного чорнобильського комі-
тету. Проект Закону зареєстровано за №2093.

Згідно з положеннями законопроекту «Про
внесення змін до Закону України «Про статус і
соціальний захист громадян, які постраждали
внаслідок Чорнобильської катастрофи» запро-
поновані уточнюючі зміни до низки статей, які
гарантують пільги постраждалим громадянам
та дітям, що проживали на території, яка до 1
січня 2015 року була віднесена до зони посиле-
ного радіоекологічного контролю. Ці зміни
дозволять особам, які мають статус громадян,
які постраждали внаслідок Чорнобильської

катастрофи, користуватися пільгами, встанов-
леними Законом.

— Частково відновлюється редакція ст. 2
Закону «Про статус і соціальний захист грома-
дян, які постраждали внаслідок Чорнобильської
катастрофи», в якій були визначені категорії зон
радіоактивно забруднених територій, уточнені
періоди проживання постраждалих на терито-
ріях зон безумовного (обов'язкового), гаранто-
ваного добровільного відселення і зони поси-
леного радіоекологічного контролю.

— Відновлюється дія окремих норм Закону
щодо першочергового безоплатного надання
санаторно-курортних путівок або одержання
компенсації вартості самостійного санаторно-
курортного лікування.

— Надається право неповнолітнім дітям і /
або дружині (чоловікові) померлого учасника
ліквідації наслідків аварії на ЧАЕС, віднесеного
до категорії 1, незалежно від наявності причин-
ного зв'язку смерті з Чорнобильською катас-
трофою, на пільги, якими він користувався за
життя, компенсацію та ін.

— Вводиться щорічне медобстеження
(диспансеризація) і лікування в спеціалізова-
них медичних установах осіб, які народилися
від учасників ліквідації наслідків аварії на
Чорнобильській АЕС та евакуйованих із зони
відчуження.

У ВЕРХОВНІЙ РАДІ УКРАЇНИ

Відновлено деякі пільги для чорнобильців та їхніх сімей
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ІЗ РІЧНОЇ ЗВІТНОЇ КОНФЕРЕНЦІЇ ЧОРНОБИЛЬСЬКОЇ ОБ’ЄДНАНОЇ ОРГАНІЗАЦІЇ ПРОФСПІЛКИ

(Окончание.
Начало на 1-й стр.)

Два месяца мы боролись с Минфинан-
сов и в конечном счете оно подписало пас-
порт бюджетной программы, по которой
мы получали в прошлом году эти доплаты,
1827 гривен. Но самое главное — мы поте-
ряли правовое обеспечение этих доплат,
то есть закона не было. Вследствие чего в
2015 году эти деньги, около 200 млн. грн.,
не были заложены в бюджет. Мы снова
включились в работу по инициированию
через Минсоцполитики принятия специ-
ального закона, который касался только
наших доплат.

В августе мы вышли на руководителя
социального комитета Верховной Рады
Денисову и она согласилась поддержать
этот закон. Дальше, закон прошел все про-
цедуры в парламенте, но он долго не вклю-
чался в повестку дня его заседаний. Это
было понятно, потому что Кабмин катего-
рически был против этого закона, который,
по протоколу правительственного комите-
та, откладывался на неопределенный
срок. В результате нам пришлось провести
акцию протеста под Верховной Радой. И в
этот же день закон был внесен в повестку
дня и рассмотрен в первом чтении. Чуть
позже, 4 февраля 2016 года, Закон мы все-
таки получили, подписанный Президентом
Украины. Это говорит о том, что мы тоже
здесь поработали продуктивно. Хочу отме-
тить, что без постоянной профессиональ-
ной поддержки специалистов аппарата
Атомпрофсоюза, особенно его юриди-
ческой службы, у нас бы много чего не
получилось.

О состоянии бюджетного финансиро-
вания зоны отчуждения. Из года в год оно
практически остается на прежнем уровне.
Мы фактически сейчас работаем только
на зарплату, энергоносители и профилак-
тическое питание. А чем выполнять про-
изводственно-хозяйственную деятель-
ность? Поэтому хотелось бы послушать
руководителя Государственного агент-
ства Украины по управлению зоной от-
чуждения Виталия Петрука, как он видит
развитие этой ситуации. Тут два момента:
обязательно нужно добиваться увеличе-
ния финансирования и проводить реорга-
низацию зоны отчуждения. Возможно,
принимать и непопулярные меры.

В отчетном периоде мы вынуждены
были очень плотно подключиться к реше-
нию неотложной проблемы многомесяч-
ных долгов по зарплате по нашей СМСЧ
№16. Мы принимали по этому поводу
несколько резолюций. Благодаря также
усилиям Атомпрофсоюза в лице его Пред-
седателя, работников аппарата СМСЧ в
прошлом году выстояла, зарплатный долг
погасили. Но сейчас само существование
медзаведения в зоне отчуждения очути-
лось под вопросом. Конечно, мы будем
стоять, как говорится, насмерть, чтобы не
допустить этого. Для работающих в зоне
отчуждения это будет просто катастрофа.
Данный вопрос был поставлен на засе-
дании Оргкомитета по подготовке к 30-й
годовщине Чернобыльской трагедии, есть
там соответствующая протокольная за-
пись нынешнего вице-премьер-министра.

Вот вкратце о тех проблемах, которы-
ми занималась организация в отчетном
периоде.

— Я не затрагивал вопросы оздоров-
ления работников, — отметил Николай
Тетерин, — оказания материальной помо-
щи, которой в 2015 году было предостав-
лено немало, в частности, участникам, бой-
цам АТО.

Теперь о задачах, которые предстоит
нам решать в 2016 году. Во-первых, как бы
в зоне отчуждения ни разворачивались у
нас с вами события, как бы тут ни были
переформатированы наши предприятия,
главная цель нашей работы — занятость
людей. Мы приложим все усилия, чтобы
рабочие места были сохранены, хотя бы в
этом году.

Дальше. Доплаты и льготная пенсия.
Постановление Кабмина по доплатам
лежит в Минсоцполитики и оно уже согла-
совано всеми структурами этого мини-
стерства. Однако в связи с такой сложной
ситуацией в стане, неразберихой с прави-
тельством, это постановление не торопят-
ся отправлять туда на согласование.
Потому что как только сменится прави-
тельство, придется все по-новому пересо-
гласовывать. Но я хочу успокоить вас, что
Закон Украины, который мы «пробили»
говорит: «Прикінцеві положення. Цей закон
набирає чинності з 1 січня 2016 року. Ка-
бінету Міністрів України привести свої нор-
мативно-правові акти у відповідність з цим
Законом… Забезпечити прийняття норма-
тивно-правових актів, необхідних для реа-
лізації положень цього Закону». Вопрос
только остался по этому постановлению,
какой размер доплат будет там установ-

лен. Сейчас идет торг, образно говоря,
этим мы занимаемся активно.

Относительно льготной пенсии. Мин-
соцполитики по указанию Кабмина подго-
товило проект постановления, по которому
фактически мы лишаемся льготной пен-
сии, Списка №1. Мы уже провели в Мин-
соцполитики предварительную встречу.
Ситуация крайне неприятная, потому что
есть сверху «отмашка» и социальное мини-
стерство уже отреагировало, выкинув фак-
тически большую часть льготников из
этого постановления, в том числе и нас. Тут
профсоюз тоже свое мнение конкретно
отстаивает.

Ряд важных вопросов для жизнедея-
тельности предприятий зоны отчуждения и
Чернобыльской АЭС затронули в своих
выступлениях: председатель первичной
профорганизации ЧАЭС Максим Орлов,
ведущий специалист Чернобыльской объе-
диненной организации Геннадий Михай-

люк, председатель первичной профорга-
низации СМСЧ-16 Владимир Сокол и дру-
гие ораторы. Речь шла, в частности: о
необходимости развития производствен-
ной деятельности в зоне, разворачивания
работ по обращению с радиоактивными
материалами и отходами, с тем чтобы
самостоятельно зарабатывать деньги, ибо
надежд на госбюджет все меньше и мень-
ше; об усилении работы по привлечению
новых членов профсоюза в условиях пред-
стоящей реорганизации зоны отчуждения,
пролонгации Отраслевого соглашения с
ГАЗО на текущий и последующий годы; о
сверхкритической ситуации, сложившейся
в СМСЧ-16, когда Иванковская райгос-
администрация, соседний с зоной отчуж-
дения район, отказывается принимать
медучреждение в коммунальную собст-
венность, а медработникам с начала года
не то что не выплачивают заработную пла-
ту, ее даже не начисляют.

Из выступления Председателя Атом-
профсоюза Украины Валерия Матова:

— Пользуясь случаем, хотел бы ре-
перно остановиться на некоторых злобо-
дневных вопросах. Передо мной выступал
коллега, председатель профкома мед-
санчасти г. Чернобыль. Скажу, что СМСЧ
— это одна из насущных проблем. Более
десяти лет мы занимаемся отстаиванием
своей позиции и сохранения отраслевой
медицины, потому что специфика наших
предприятий, наших коллективов свое-
образна, особенная. И здесь медсанчасть
как служба охраны труда при предприя-
тии. Она обязательна. Об этом мы излага-
ли свое мнение по всей вертикали власти.
Но, к сожалению, мы живем в стране глу-
хонемых, потому что все властные струк-
туры, в том числе и отраслевые органы
управления, они абсолютно атрофирова-
ны. Если говорить, к примеру, о Минис-
терстве экологии и природных ресурсов,
в сфере влияния которого находятся
предприятия зоны отчуждения, в том чис-
ле Чернобыльская АЭС. Сегодня реально
там не с кем на уровне руководства
решать какие-то проблемы. Поэтому и
результаты налицо.

Надеюсь, честно говоря, с приходом
нового председателя Госагентства, не хочу
произносить какие-то лестные эпитеты в
его адрес, но мы должны построить четкий
диалог, чтобы определиться, как мы будем
жить, как мы будем работать дальше.
Буквально через месяц с небольшим мы
подойдем к той грустной дате — 30-летию
аварии на ЧАЭС, после этого, предчувст-
вую, с нами дальше о проблемах зоны
отчуждения никто разговаривать не будет.
Просто они будут тихонько стираться с

лица земли, это показывает практика
последних лет пятнадцати. Поэтому мы
предприняли определенные действия, на
сегодня достигнута договоренность с гла-
вой Госагентства о встрече по обсуждению
ряда неотложных вопросов. По крайней
мере Президиум Центрального комитета
профсоюза принял решение, считаю, что
это важно и своевременно, 7 апреля про-
вести Пленум ЦК по основному вопросу —
о текущей ситуации и перспективе пред-
приятий зоны отчуждения и Чернобыльс-
кой станции. То есть мы должны открыто
обсудить, понимая что, может быть, будут
приняты какие-то недостаточные или
непопулярные решения, но они должны
быть. Люди, коллективы предприятий
должны понимать, как они будут жить сего-
дня, завтра, через полгода, год. А не от-
правляться нам в походы по кабинетам и,
как нищие с протянутой рукой, выпраши-
вать эти доплаты. Да не должно этого про-

исходить, вы, власть, сделайте цивилизо-
ванную систему оплаты труда вахтовиков с
учетом всех факторов. Завтра должны
состояться чернобыльские парламентские
слушания. Мы не возлагаем здесь боль-
ших надежд, знаем, что на протяжении
последних лет это была очередная гово-
рильня, которая завершалась определен-
ным таким объемным документом, ни к
чему, никого не обязывающим и к ответ-
ственности никого не привлекающим.

Возвращусь к теме медицины. Да, дей-
ствительно, весомый вопрос и мы дли-
тельное время на уровне Атомпрофсоюза
и наших первичных организаций занима-
лись этой проблемой. Мы пытались любы-
ми путями сохранить наши СМСЧ. В июне
прошлого года провели инициированное
Атомпрофсоюзом представительское со-
вещание. Собрали городских голов, руко-
водителей СМСЧ и, естественно, профак-
тив этих профильных заведений. Мы около
трех часов обсуждали этот вопрос, как бы
выработали определенную стратегию,
подкрепили юридически и начали рабо-
тать. Попросили городских голов поддер-
жать эту инициативу, обратиться в свои
облгосадминистрации и в Минздрав. Со
стороны Атомпрофсоюза это делалось и
делается ежегодно, уже шаблонно, можно
только даты менять на этих письмах, пото-
му что суть проблемы не меняется. Но, к
сожалению, дальше дело не пошло после
этого разговора, то есть вывод таков:
никому этот вопрос не интересен. И сего-
дня раздрай идет полный в нашей отрас-
левой медицине. В Южноукраинске СМСЧ
№2 «легла» под органы местного само-
управления, а потом «проснулись». Оказа-
лось, не тут-то было, просто статус поме-
няли, оборудование погрузили и увезли в
нужное место, людей частично сократи-
ли, а остальные практически в той же
ситуации очутились, она кардинально ни-
чем не изменилась. Почти в аналогичном
положении оказалась СМСЧ №4 в Нете-
шине, городе-спутнике Хмельницкой АЭС.
Но самая проблемная, как уже отмечалось,
СМСЧ №16 в г. Чернобыль, потому что она
специфичная, находится непосредственно
в зоне отчуждения. Я понимаю, что есть
посылы, они уже озвучены, что можно
организовать здесь какой-то медпункт. Но
это может стоить жизни многих работаю-
щих, ведь фактор времени потом уже не
сработает.

Следующий вопрос, считаю, что это
бомба замедленного действия, злополуч-
ный проект постановления правительства
по Спискам №1 и №2. Почему так, пред-
ставьте вот сегодня одни обстоятельства, а
завтра все это уничтожено будет. Мы с про-

шлого года деятельно работаем на уровне
специалистов аппарата Атомпрофсоюза по
этому вопросу. Мы свою позицию высказа-
ли, обратились к нашим социальным парт-
нерам на предприятия, что, поймите нас
правильно, в аппарате ЦК нет  профильных
специалистов по каждому возникающему
здесь вопросу. Чтобы его достойно отраба-
тывать, его надо обосновать, аргументиро-
вать, почему так, а не иначе, и все прочее. В
результате, что получилось, в проекте пос-
тановления определенные разделы, касаю-
щиеся наших уранщиков, атомщиков и
работников предприятий зоны отчуждения,
мягко говоря, были ущемлены. Мы провели
значительную переговорную работу, прак-
тически через день идут встречи с руковод-
ством Минсоцполитики Украины по защите
трудовых прав работающих. Честно говоря,
меня пугает полное отсутствие присутствия
в этой работе руководителей наших пред-
приятий. Они хладнокровны к этому вопро-
су, может, потому что льготная пенсия опла-
чивается с фонда оплаты труда. «Поэтому,
извините, ну не будет, легче жить станет».
Конечно, есть моменты, которые требуют
внесения определенных изменений в эти
Списки. Но в целом показатели условий
работы, к сожалению, не улучшаются. И
нашим профорганизациям на местах тоже
надо проявлять озабоченность такой бесша-
башной оптимизацией Списков, давать кон-
кретные предложения по этой жизненно
важной теме. Да, как профсоюз, мы не
можем выполнять роль хозяйственника,
решать вопросы чисто законодательные,
производственные, финансовые и прочие.
Должна быть взаимная партнерская ответ-
ственность: руководитель и со стороны
профсоюза — контроль.

Сегодня достаточно много вопросов,
над которыми приходится работать в очень
непростой обстановке. Один из них — про-
ект Трудового кодекса Украины. Два специа-
листа с аппарата Атомпрофсоюза в составе
рабочей группы Верховной Рады Украины
активно занимаются доработкой этого зако-
нопроекта. Документ тоже своеобразный и
нацелен на то, чтобы обрезать законные
права работников по самые никуда. Сейчас
даже вносятся предложения пересмотреть
закон о профсоюзах и убрать обязатель-
ность принятия коллективного договора на
предприятиях. Вот такой подход. Поэтому
нам всем есть над чем работать, никто не
отсидится, если проблема не коснулась
одного, то это не значит, что его завтра эта
проблема не затронет. Мы должны быть
настроены на одно — стабилизировать
обстановку и идти вперед, отстаивать инте-
ресы членов профсоюза, сохраняя и укреп-
ляя наше единство в этих непростых совре-
менных условиях.

Далее Валей Матов ответил на вопро-
сы участников конференции. В частности,
председатель профкома аппарата управле-
ния ГСП «Чернобыльский спецкомбинат»
Надежда Дмитрук обратилась относитель-
но мотивации профсоюзного членства. «В
организации с каждым годом снижается
количество членов профсоюза. Мы неодно-
кратно обсуждали в профкоме эту пробле-
му и пришли к выводу, что до тех пор, пока
коллективные договора, которые мы прини-
маем с учетом Отраслевого соглашения,
будут распространяться на всех работников
предприятия, независимо от их членства в
профсоюзе, мы все равно будем иметь
такие значительные потери. Понимаете,
наступило такое время, что люди, не имея
материальной заинтересованности, трудно
их в этом осуждать, они будут выходить из
профсоюза. Рассматривали ли вы эту про-
блему в таком аспекте в ЦК профсоюза и
возможность ее решения».

— В программных документах Атом-
профсоюза на отчетный период эти момен-
ты оговорены, — ответил профлидер. — На
мой взгляд, вот даже по статотчету за 2015
год в целом по Атомпрофсоюзу процент
охвата членством практически не умень-
шился, держимся на уровне 93–94%. Это
очень высокий показатель.

В практике международных профсою-
зов, членом некоторых из них является
Атомпрофсоюз, условия заключенного
Соглашения между работодателем и тру-
довым коллективом/коллективами в лице
профсоюза распространяются только на
членов профсоюза. Если ты не состоишь в
профсоюзе, добивайся сам решения свое-
го вопроса или приноси в казну деньги для
того, чтобы над этим работали специали-
сты-профсоюзники. Это цивилизованный
метод решения проблем работников —
членов профсоюза.

***
По всем рассмотренным вопросам

конференция приняла соответствующие
постановления.

Работу Чернобыльской объединенной
организации профсоюза собравшиеся
признали удовлетворительной.

ЧООП-2015: достижения и проблематика



У навчально-тренувально-
му центрі Хмельницької АЕС
було представлено персональ-
ну виставку портретів та ком-
позицій із флуоресцентного
пластиліну, які належать тала-
новитим рукам дозиметриста
цеху радіаційної безпеки Олек-
сандра Гончарука.

Він не вперше для широко-
го загалу демонструє творчі
здобутки. Його роботи експо-
нувались на виставках у Неті-
шинському міському краєзнав-
чому музеї.

Техніку, з якою експериментує
Олександр Гончарук, можна на-
звати «пластиліновим графіті». У
його домашній колекції знаходи-
мо пейзажі, сюжети з комп’ютер-
них ігор і, звичайно, портрети.
Особливо гордиться художник
відтвореними образами своїх му-
зичних кумирів — Майкла Джек-
сона, Віктора Цоя, Боба Марлі.
Торік він створив портрет барда і
актора Володимира Висоцького.
За словами автора, до цього його
надихнула не тільки прихильність
до таланту цієї непересічної люди-
ни, а й відомості про те, що на сьо-

годні вулиця Висоцького є пер-
шою у світі серед майже чотирьох
десятків аналогічних вулиць у різ-
них країнах, зокрема, Росії, Бол-
гарії, Німеччині.

— Пластилін, як на перший
погляд, ніби й простий матеріал,
— розповідає Олександр, — але
примхливості йому також не по-
зичати. Він боїться надмірного
тепла, механічних пошкоджень. З

ним треба працювати обережно.
Я практикую із флуоресцентним
пластиліном, бо він має яскраві
кольори. Завдяки його властиво-
стям вдається відтворити різні
образи. Звичайно, що без експе-
риментів у змішуванні кольорів тут
аж ніяк не обійтись.

Нещодавно у творчому до-
робку митця з’явились нові робо-
ти. Це портрети його улюбленців
— відомих рок-музикантів Тупа-
ка Аману Шаура, Курта Кобейна.
Останній не лише автор пісень,
вокаліст гурту «Нірвана», а й ху-
дожник. У когорті відомих осо-
бистостей є й лідер гурту «Океан
Ельзи» Святослав Вакарчук.
Олександр його портрет вико-
нав з великою любов’ю. Про це
свідчить схожість на живого пер-
сонажа. Вакарчук має свій непов-
торний імідж у своїй щирій та від-
вертій посмішці.

Зараз Олександр Гончарук
працює над ідеєю відтворення
образів людей-легенд, які за-
лишили помітний слід у світо-
вій культурі, мистецтві. Митець
планує створити із пластиліну
портрет колишнього директо-
ра Хмельницької АЕС Олексія
Івановича Троценка, якого мож-
на, без сумніву, вважати леген-
дою вітчизняної атомної енер-
гетики.

Олександр ШУСТЕРУК
Фото автора
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ЗАХИСТИМО ТИХ, ХТО ЗАХИЩАЄ НАС!

ТВОРЧА ЕНЕРГІЯ АТОМНИКІВ

«Пластилінові графіті»
Олександра Гончарука

Мама Александра Гончарука Дарья Николаевна: «Многие
спрашивают: от кого передался талант такого рода? Здесь более
уместно не от кого, а от чего? В детстве каждое лето (на период
каникул) отвозили Сашу к бабушке и дедушке в Одесскую область в
с. Орловка Ренийского района. Чтобы было там чем заниматься, мы
покупали наборы пластилина, альбомы для рисования с акваре-
лью. Начинал лепить поначалу персонажей из мультиков, машинки,
зверушек всяких… Бабушка до сих пор хранит это все. Позже начал
рисовать акварелью. Потом увлекся выжиганием по дереву.

Прошло время и детские воспоминания всплыли, он снова
взялся за пластилин, но уже начал вырисовывать его на бумаге.

Первая картина «Тигр» была подарена папе, так как он ро-
дился в год Тигра. Работа нам, родителям, понравилась и мы его
воодушевили на новые успехи. Вот так все и началось… Мы
очень довольны, что сын выбрал для себя такое «хобби», кроме
этого он умеет красиво и с пользой проводить свое свободное
время: летом занимается большим теннисом, баскетболом,
ездит на велосипеде по нашим округам. Семьей часто выезжа-
ем на пикники. Мы все любим активный отдых!».

Это проект 2004 года. Работы,
представленные в нем, в 2009 году
издавались в виде альбома кари-
катур. За эти годы выставка Ковы-
нева объехала несколько атомных
станций в Украине и за рубежом.
Она побывала в Словакии, Чехии,
Венгрии, в Париже, на конферен-
ции в Лондоне — в редакции журна-
ла Nuclear Engineering International.
Экспонировалась она и на ЗАЭС.

Разностороннее творчество Алек-
сея Ковынева посвящается исключи-
тельно атомной энергетике, а точнее,
ядерным профессионалам — людям,
без которых станция была бы огром-
ной безжизненной громадиной, лю-
дям, которые проводят здесь боль-
шую часть своей жизни и другой себе
не представляют. Важно, что автор
выставки — тоже один из этих людей,
за его спиной 13 лет оперативной
работы на ЗАЭС, из них 11 — на БЩУ,
где 6 лет проработал начальником
смены блока. Сегодня он — предста-
витель ВАО АЭС на Запорожской АЭС.

— Я много лет потратил на соз-
дание «ядерного юмора» — юмора об
атомной энергетике, — рассказывает
Алексей Ковынев. — Как это пошло с
90-х, с газеты «Блок», так уже и не мог
остановиться. Это юмор на всю жизнь.
Я не высмеиваю, а пытаюсь показать
нашу работу с какой-то другой сторо-
ны. Комичное можно найти в любой
деятельности. Важно, что мои коллеги
всегда меня поддерживали, и их под-
держка для меня была важна.

Начиналось все в 1995 году,
когда Алексей Ковынев стал выпус-
кать еженедельную электронную
юмористическую газету «Блок» (все-
го вышло в свет 62 номера). Лучшие
материалы из нее вошли в книгу
«Весь блок» (2002). Далее вышли
книги «Бесконечная смена» (2004;
2008), «Запроектная судьба» (2005)
и «Энергоблок. Хроника двух смен»
(2007).

Автор подчеркивает: его юмор —
очень добрый. И главная идея его
работ — жизнь прекрасна, в ней все-
гда можно найти смешное и опти-
мистичное, несмотря на то, что могут
случаться и не очень приятные вещи.

К слову, Алексей Ковынев как опера-
тивник со стажем уверен, что его
карикатуры позитивно повлияют как
раз на культуру безопасности — через
подсознание людей: «Можно смело
сказать, что экспозиция — это краткий
курс по безопасности». 

На выставке было представлено
100 работ. Полная ее версия включает
200 — они вошли в «Альбом карика-
тур» 2009 года. Примечательно, что
часть их — на английском языке.

Как известно, Алексей Ковынев
также разрабатывает медали, посвя-
щенные атомной энергетике. Говоря о
ближайших творческих планах, автор
поделился желанием осуществить
проект, приуроченный к 30-летию со
дня аварии на ЧАЭС. Параллельно
продолжает собирать материал для
новых произведений. Что касается
карикатур, то в этом направлении
тоже продолжает работать. Кстати,
ему часто поступают заказы от редак-
ции журнала Nuclear Engineering
International на карикатуры — в качест-
ве иллюстраций к публикациям. Так
что ядерный юмор уверенно расши-
ряет свою географию.

Ирина РОМАНОВА

«Ядерные» карикатуры
от Алексея Ковынева

Ще восени минулого року у міському
поетичному клубі «Колібрі» відбулася пре-
зентація збірки-первістка молодого южно-
українського поета Олександра Кучеренка
(псевдонім Олександр Обрій) із назвою
«Абетка юності». Він здобув членство у
Національній спілці письменників України.
Олександр Кучеренко після закінчення
Севастопольського національного універ-
ситету ядерної енергії та промисловості
вже понад два роки працює у турбінному
цеху №2 Южно-Української АЕС машині-
стом-обхідником турбінного обладнання.

З учасниками южноукраїнського поетич-
ного клубу «Колібрі» Сашко познайомився
ще під час свого студентства. Досвідчені
майстри слова щиро оточили хлопця турбо-
тою, підтримали молоде обдарування.
Сашкові вірші увійшли до кількох поетичних
альманахів «Мир на кончике пера». Пара-
лельно хлопець брав участь у різних облас-
них та всеукраїнських конкурсах майстрів
віршованого слова, друкувався у студент-
ській газеті.

Не так давно Сашко Кучеренко увійшов
до всеукраїнського літературного клубу

«Поет-квартал», де відбувається спілку-
вання як поетів-початківців, так і досвідче-
них майстрів — лауреатів літературних
премій, лідерів обласних письменницьких
об’єднань.

Оксана МІСЮКЕВИЧ

ПРИГОРНУВШИСЬ ДУШЕЮ
ДО РІДНОГО СЛОВА

Пригорнувшись душею до рідного слова,
Я торую думок неосяжні стежки,
Звуки, серцю близькі, раз за разом готовий
Вимовляти крізь дні, місяці та роки.

Образ мами та стиглих листків конюшини,
Ось — бабуся з промінчиком теплим в очах,
І барвінку квітки поміж ребрами тину,
І з пахучим вінком чорнобриве дівча.

Рідне слово до серця лилось в колисковій,
В груди маминим теплим ішло молоком,
З прадідівських степів набиралося кров’ю,
Долинало до вух з бузьких вод козаком.

Обійму ледь руками — воно чималеньке —
І тверде, наче сталь, — в нім Шевченко і Стус,
В нім — Малишка «Рушник…», 
і палкий Симоненко.
Обійму і ніколи його не зречусь! 

Олександр КУЧЕРЕНКО

Пригорнувся душею до рідного слова

(Закінчення.
Початок на 1-й стор.)

«Це нагорода не тільки вашому
керівникові, а й усьому колективу
Атомпрофспілки, де, як мені відо-
мо, діє волонтерська організація,
— сказав Іван Татауров. — Це
подяка від усього нашого добро-

вольчого руху, вона вручається за
дорученням Святійшого Патріарха
Київського та всієї Руси-України
Філарета, з його благословення.

За два роки війни вашою орга-
нізацією було зроблено чимало для
підтримки бійців-добровольців, для
спільної перемоги, яка неодмінно

буде! І все це увійде в історію нашої
країни, в її становлення, як розви-
ток патріотичного руху і виховання
майбутнього покоління.

На момент формування добро-
вольчого руху в Києві й області, а
це початок 2014 року, ми більше на-
гадували партизанські загони, та
й екіпіруватися, взутися-одягтися
пристойно не могли, у перші від-
рядження на передову доводилося

у кросівках їздити… Держава ж
нічим не допомагала. На той пе-
ріод до Києва було «прив’язано»
п’ять підрозділів — батальйони
«Київ-1», «Київ-2», «Січ», «Золоті
Ворота» та рота «Свята Марія».
Зараз усі вони об’єднані у полки.

Завдяки таким, як ви, атом-
профспілковцям, наша держава
стає міцнішою. Волонтери взяли
на себе левову частку турбот про
тих, хто захищає Україну зі зброєю
в руках. Окрім вас, щире спасибі
за допомогу хотілося б сказати
усім волонтерським організаціям
країни і, зокрема, такій як «Народ-
ний тил». Звідти надходило усе
медичне забезпечення нашим
добровольчим підрозділам, допо-
магають вони і сьогодні. Там ме-
дичним напрямом опікується Юлія
Гончарова, вона на початку війни
продала свій джип і гроші потрати-
ла на потреби бійців. Нам допома-
гає чимало приватних осіб, які не
афішують себе, як і ваша волон-
терська організація, але за велін-
ням серця роблять добрі справи.
Ще раз дякую вам за придба-

не обмундирування, спецзасоби,
бронежилети, сучасні пристрої для
зброї (усього й не перелічити!), які
так необхідні добровольцям».

Іван Татауров — родом із Бро-
варів, там мешкає його багатодітна
родина — три донечки і синочок,
якого він нещодавно охрестив у
Володимирському соборі у Києві
(на знімках). Сім’я навіть не здо-
гадувалася, куди він їздив у перші
відрядження. А то були Миколаїв-
ка, Краматорськ, Курахове — на той
період перша лінія оборони. Їх зали-
шали у відвойованих у сепаратистів
містах охороняти порядок і безпеку.
Іван свого часу відслужив у війську, у
мирному житті був професійним
охоронцем, нині — співробітник по-
ліції. Він уміє захищати як професіо-
нал не тільки політиків, бізнесменів,
як поліцейський — мирних грома-
дян, як чоловік, батько, син свою
родину, а й як патріот — свою рідну
Україну. Бо хоче залишити її у спа-
док своїм дітям вільною і незалеж-
ною. Про що мріємо й усі ми!

Людмила ГАП’ЮК,
фото Миколи ВАРЧИНОГО

СПАСИБІ ЗА ПІДТРИМКУ
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